Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 037/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

Senhor Presidente:

                  A Vereadora que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- A presente INDICAÇÃO ao Poder Executivo Municipal,  sugere a distribuição, em
âmbito municipal, de absorventes higiênicos para mulheres de baixa renda.

Vacaria, 04 de maio de 2021.

De autoria:

Selmari Etelvina Souza da Silva

Vereadores que subscrevem:

André Luiz Rokoski

Fernando Cechinato Maciel

Fernando Lucena Maciel

Mauro Deluchi Schuler

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

50
50

90
30

61
D

69
0

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Justificativa

A Indicação orienta que o Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria
Municipal de Habitação e Assistência Social, faça a distribuição dos absorventes higiênicos em
quantidade necessária às mulheres em situação de vulnerabilidade cadastradas no CRAS.
O objetivo é contemplar mulheres que não possuem condições financeiras para adquirirem o
produto, incluindo estudantes da rede pública de ensino que, muitas vezes, perdem mais de 40 dias
por ano letivo por falta do absorvente. Ressaltamos a importância da referida Indicação em
consonância com o PL Nº 428/2020 de autoria da Deputada Federal Tabata Amaral (PDT), que
tramita na Câmara de Deputados e que provavelmente será aprovado como Lei Federal e que
apresenta e se justifica “devido à dificuldade de acesso a absorventes higiênicos ter constituído
objeto de denúncias e iniciativas em todo o mundo nos últimos tempos. Falta de recursos,
constrangimento, absenteísmo escolar ou de trabalho, vários problemas estão sendo expostos e
cabe a esta Casa apontar rumos para solucionar a chamada pobreza menstrual no Brasil.
O uso de materiais inadequados como jornal, papel higiênico, miolo de pão ou tecidos e ainda a
troca infrequente dos absorventes, por motivo de economia, podem trazer riscos para a saúde como
infecções. Alguns países buscam enfrentar a questão por meio da oferta em escolas; outros
reduziram impostos sobre absorventes”.
Entendemos, ser necessário à nível municipal antecipar-se e fornecer através do CRAS
absorventes às mulheres em situação de vulnerabilidade o que é extremamente fundamental para a
saúde e higiene da mulher, a exemplo do Município de Antônio Prado que também apresentou
Indicação através da vereadora Laís Dadázio Sottoriva (PT) desta demanda.
Acrescentamos ainda a ênfase à escolha de produtos sustentáveis com vistas à diminuição do
impacto ambiental de absorventes tradicionais feitos com intenso uso de plásticos e demais
derivados de petróleo. Nossa iniciativa apresenta alternativa para ampliar o acesso da população
feminina a absorventes higiênicos.

Vacaria, 04 de maio de 2021.

De autoria:

Selmari Etelvina Souza da Silva

Vereadores que subscrevem:

André Luiz Rokoski

Fernando Cechinato Maciel

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

50
50

90
30

61
D

69
0

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Fernando Lucena Maciel

Mauro Deluchi Schuler

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

50
50

90
30

61
D

69
0

		2021-05-06T08:25:10-0300
	ANDRE LUIZ ROKOSKI:81738633004

		2021-05-06T08:25:10-0300
	FERNANDO CECHINATO MACIEL:54616298068

		2021-05-06T08:25:10-0300
	FERNANDO LUCENA MACIEL:91499372000

		2021-05-06T08:25:10-0300
	MAURO DELUCHI SCHULER:00417035020

		2021-05-06T08:25:10-0300
	SELMARI ETELVINA SOUZA DA SILVA:64276830044